[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  93/2015
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CB COM. DE LIVROS E BRINQ. BOFF LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 01669984000160, localizada na RUA AMAZONAS, 62, na Cidade São Miguel do Oeste - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. CLOVIS BOFF, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na RUA AMAZONAS, 62, na Cidade São Miguel do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 681.928.789-53, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDIÁTICO-ESCOLAR, BRINQUEDOS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 01 DE 28/11/2014 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO PARA ATENDER CRIANÇAS DE 0 A 48 (QUARENTA E OITO MESES DE IDADE E AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDIÁTICO-ESCOLAR, BRINQUEDOS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 01 DE 28/11/2014 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO PARA ATENDER CRIANÇAS DE 0 A 48 (QUARENTA E OITO) MESES DE IDADE E AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL., do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo relacionados, do Processo Licitatório 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	5,00
	Und
	GANGORRA DE PLÁSTICO COR AZUL, MODELO CAVALINHO COM DIMENSÕES DO PRODUTO: 82 CM ALTURA X 28CM LARGURA X 55CM COMPRIMENTO.IDADE1 A 3 ANOS; PESO: 3.04KG;
	Xalingo
	238,00
	1.190,00

	2
	5,00
	Und
	PUFF EDUCATIVO CUBO NUMERAL COLORIDO DE TECIDO COM MEDIDAS DE ALTURA 0,30 CM LARGURA 0,30 CM COMPRIMENTO 0,30 CM PESO: 1 KG
	Masterbrink
	44,00
	220,00

	3
	5,00
	Und
	POTINHOS DE EMPILHAR E ROLAR COM CORES COLORIDAS. SÃO 10 POTES DE EMPILHAR E UMA BOLINHA SORRIDENTE PARA COLOCAR NO TOPO DA PILHA. PESO DE 250G COM DIMENSÃO DE APROXIMADAMENTE 28CM DE ALTURA 12CM DE LARGURA E 12CM DE P
	Fischer Price
	103,00
	515,00

	4
	5,00
	Und
	BARRACA INFANTIL MINHA FAZENDINHA - DIMENSÕES: LARGURA 9 CM X C: 55 CM X E: 18 CM;
	Bong Toy
	161,00
	805,00

	5
	5,00
	Und
	BABY CARS KIT COM 4 CARRINHOS. FAIXA ETÁRIA À PARTIR DE 1 ANO; DIMENSÕES DO PRODUTO: 37X11X11 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS: 4 CARRINHOS MATERIAL: PLÁSTICO
	Big Star
	62,00
	310,00

	6
	5,00
	Und
	CARACOL DIDÁTICO VEM COM SEIS BLOQUINHOS DIDÁTICOS DE ENCAIXAR COM FORMAS GEOMÉTRICAS E CORES DIFERENTES O CASCO LEVANTA PARA PEGAR OS BLOQUINHOS DE VOLTA E GUARDAR AS PECINHAS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 25X2514 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 450G ITENS INCLUSOS: 1 CARACOL E 6 FORMAS DIDÁTICAS MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	55,00
	275,00

	7
	5,00
	Und
	BALDE DIDÁTICO EM PLÁSTICO, COM DIVERSAS CORES. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 27X17X30 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 29X19X32 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 4300G
	Calesita
	60,00
	300,00

	8
	5,00
	Und
	GATO - BRINQUEDO EDUCATIVO PARA DESMONTAR, MONTAR E BRINCAR COM ARGOLAS COLORIDOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 9X9X16 CM; PESO APROXIMADO DO; PRODUTO: 300G; MATERIAL: PLÁSTICO
	Sideral
	23,00
	115,00

	9
	5,00
	Und
	CACHORRO - BRINQUEDO EDUCATIVO PARA DESMONTAR, MONTAR E BRINCAR COM ARGOLAS COLORIDOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 9X9X16 CM; PESO APROXIMADO DO; PRODUTO: 300G; MATERIAL: PLÁSTICO.
	Sideral
	23,00
	115,00

	10
	10,00
	Und
	LIVRO INFANTIL DE PANO COM FIGURAS DE ANIMAIS DIVERSIFICADAS, CONTENDO 8 PÁGINAS. TENDO DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 14CM X 14 CM.
	C. Cultural
	35,00
	350,00

	11
	1,00
	Und
	BOLICHE DE ANIMAIS COLORIDOS DE PLÁSTICO (PINOS DE ANIMAIS E 01 BOLA) FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 40X40X40 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 800G MATERIAL: TECIDO
	Lider
	78,00
	78,00

	12
	1,00
	Und
	BLOCOS DE MONTAR CONSTRUTOR COM 24 PEÇAS FEITAS DE ESPUMA PARA CRIANÇA DE 01 ANO DE IDADE. CONTENDO 27CM DE LARGURA, 31CM DE ALTURA E 37CM DE COMPRIMENTO.
	Lig Lig
	228,00
	228,00

	13
	3,00
	Und
	GIRAFA DIDÁTICA, EM PLÁSTICO, COM CORES VIVAS, ACOMPANHA FORMAS GEOMÉTRICAS PARA ENCAIXE. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 37X17X22 CM, PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 2700G
	Merco Toys
	27,00
	81,00

	14
	3,00
	Und
	KIT DE ANIMAIS DE EMBORRACHADOS DINOSSAUROS COM 08 PEÇAS. FAIXA ETÁRIA À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 15X8X5 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 480G COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PLÁSTICO
	Toyng
	82,00
	246,00

	15
	3,00
	Und
	KIT DE ANIMAIS SELVAGENS EMBORRACHADOS, COMPOSTO POR 6 BICHOS SENDO:1 LEÃO; 1 LEOPARDO; 1 TIGRE; 1 ZEBRA; 1 RINOCERONTE; 1 GIRAFA; FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 15X8X5 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 16X10X7 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 480G MATERIAL: PLÁSTICO
	Toiyng
	82,00
	246,00

	16
	3,00
	Und
	KIT DE ANIMAIS DA FAZENDA EMBORRACHADOS, COMPOSTO POR 6 BICHOS SENDO: 2 PORCOS; 1 VACA; 1 BOI; 1 CAVALO;1 CACHORRO; FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 15X8X5 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 480G MATERIAL: PLÁSTICO
	Toyng
	62,00
	186,00

	19
	3,00
	Und
	CONJUNTO DE PING PONG CONTENDO 02 RAQUETES, 01 REDE COM SUPORTE E 01 BOLINHA.
	Goldem
	51,00
	153,00

	20
	2,00
	Und
	TORRE DE HANÓI. DIMENSÕES DO PRODUTO: 38X10X9 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 40X12X11CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G ITENS INCLUSOS 1 BASE E 5 PEÇAS, MATERIAL: MADEIRA
	Carlu
	60,00
	120,00

	23
	6,00
	Und
	TAPETE TATAME COLORIDO EM EVA COM DIMENSÕES DE 95X95CM COM ESPESSURA DE 10MM
	Jott Play
	56,00
	336,00

	24
	1,00
	PCT
	TAPETE AMARELINHA COLORIDO COM 10 PEÇAS GIGANTES DE 34X34 CM.
	Jott Play
	110,00
	110,00

	25
	2,00
	Und
	BOLAS PARA PISCINA DE BOLINHAS COM 500 UNIDADES 76MM DE DIVERSAS CORES.
	Lig Lig
	193,00
	386,00

	26
	2,00
	Und
	KIT COZINHA. FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 16X10X28 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS: 1 PANELINHA COM TAMPA, 1 ESCORREDOR, 1 LEITERA, 2 PRATOS, 2 COPOS, 2 FACAS, 2 GARFOS E 2 COLHERES MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	41,00
	82,00

	27
	3,00
	Und
	MINI LIQUIDIFICADOR COZINHA. À PARTIR DE 2 ANOS .DIMENSÕES DO PRODUTO: 19X17X12 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 200G MATERIAL: PLÁSTICO
	Toyng
	68,00
	204,00

	28
	3,00
	Und
	BATEDEIRA COZINHA. À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO RODUTO: 19X15X9 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 150G MATERIAL: PLÁSTICO
	Toyng
	68,00
	204,00

	29
	2,00
	Und
	KIT FERRAMENTAS OFICINA PLÁSTICO, COLORIDAS COMPOSTO POR 1 ALICATE, 1 CHAVE DE FENDA, 1 CHAVE DE BOCA, 1 CHAVE INGLESA, 1 SERROTE, 1 MARTELO, 2 PARAFUSOS E 2 PORCAS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 28X5X20 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 240G
	Calesita
	36,00
	72,00

	31
	10,00
	Und
	KIT DE BALDE DE AREIA, COMPOSTO POR: 1 PÁ;1 RASTELO; 1 PENEIRA; 4 FORMINHAS; FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 2 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 19X18X18 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 300G ITENS INCLUSOS: 1 BALDE, 1 PÁ, 1 RASTELO E 4 FORMINHAS MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	37,00
	370,00

	32
	10,00
	Und
	KIT BARCO PLÁSTICO PARA AREIA COM CORES VIVAS. A PARTIR DE 2 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 23X19X36 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 25X21X38 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 650G ITENS INCLUSOS: 1 BARCO E ACESSÓRIOS MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	105,00
	1.050,00

	33
	1,00
	Und
	PISCINA AZUL COM ARMAÇÃO EM METAL MEDINDO 190X130X0,42 CM QUANTIDADE 1000L
	Mor
	181,00
	181,00

	36
	2,00
	Und
	KIT ENGENHEIRO DE MADEIRA CONTENDO 120 PEÇAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 31X7X23 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 4000G A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE.
	Xalingo
	42,00
	84,00

	37
	4,00
	Und
	KIT BLOCOS PARA CRIAR E MONTAR. COM 180 PEÇAS DE 26X22X6CM
	Fundamental
	52,00
	208,00

	38
	4,00
	Und
	KIT DE MONTAR LIGA MALUCO PRODUZIDO DE PLÁSTICO COM 50 PEÇAS. MEDINDO 29,5X19X10CM.
	Fundamental
	125,00
	500,00

	39
	3,00
	Und
	BRINQUE FORMAS - DIMENSÕES DO PRODUTO: 39X7X31 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 650G; ITENS INCLUSOS: 40 PEÇAS E 1 CARTELA DE ADESIVOS MATERIAL: PLÁSTICO 3 ANOS.
	Big Star
	62,00
	186,00

	40
	4,00
	Und
	SACOLÃO CRIATIVO MONTA E DESMONTA. SÃO 200 PEÇAS COM DIVERSOS ENCAIXES, NOS FORMATOS: COTOVELO, T, LUVA DE CONEXÃO, NIPLE, ESFERA COM PINO, CRUZETA E SAPATA. ACOMPANHA CARTELA AUTO-ADESIVA DE VINIL, COM 14 FIGURAS DESTACÁVEIS PARA MONTAGEM DE PERSONAGENS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO
	Fundamental
	90,00
	360,00

	41
	1,00
	Und
	JOGO DE BOLICHE EM PLÁSTICO COM 6 PINOS DE ALTURA E 2 BOLAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 18X11X20 CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 200G
	Lider
	54,00
	54,00

	42
	2,00
	Und
	LOTO MATEMÁTICO. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 5 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 18X18X5 PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 900G ITENS INCLUSOS 4 PLACAS E 36 PEÇAS MATERIAL: MADEIRA
	Fundamental
	46,00
	92,00

	43
	2,00
	Und
	JOGO DE MEMÓRIA FRUTAS FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 20X11X6 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 22X13X8 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G ITENS INCLUSOS: 40 PEÇAS MATERIAL: MADEIRA
	Fundamental
	26,00
	52,00

	44
	2,00
	Und
	JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS. FAIXA ETÁRIA À PARTIR DE 3 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 20X11X6 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G ITENS INCLUSOS: 40 PEÇAS MATERIAL: MADEIRA
	Fundamental
	27,00
	54,00

	45
	2,00
	Und
	JOGO DE MEMÓRIA CORES. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 20X11X6 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G ITENS INCLUSOS: 40 PEÇAS MATERIAL: MADEIRA
	B.Mobil
	27,00
	54,00

	46
	6,00
	Und
	QUEBRA-CABEÇA GIGANTE-FAZENDA 24 PEÇAS DE MADEIRA CONTENDO DIMENSÃO MONTADO 720X450X3MM
	Simque
	32,00
	192,00

	47
	6,00
	Und
	QUEBRA-CABEÇA GIGANTE-PRAIA 24 PEÇAS DE MADEIRA CONTENDO DIMENSÃO MONTADO 720X450X3MM
	Simque
	33,00
	198,00

	50
	3,00
	Und
	PINOS MÁGICOS DE ENCAIXE EM PLÁSTICO FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 3X21X26 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 5X25X28 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 270G ITENS INCLUSOS: 170 PINOS MÁGICOS
	Elka
	106,00
	318,00

	51
	5,00
	Und
	BONECAS CONFECCIONADOS EM TECIDO, CABELOS COLORIDOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 60X25X20 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G
	Sideral
	157,00
	785,00

	52
	10,00
	Und
	PETECAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 30 X 10 X 10 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 0,050 KG MATERIAL: COURO E PENAS COLORIDAS
	Jott Play
	18,00
	180,00

	53
	1,00
	Und
	LIVRO DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIA. COLEÇÃO CUIDANDO E CRESCENDO TED. DIMENSÕES DO PRODUTO: 20X20X2 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 100G ITENS INCLUSOS: 1 LIVRO MATERIAL: PAPEL
	C. Cultural
	177,00
	177,00

	54
	1,00
	Und
	COLEÇÃO APRENDENDO VALORES E SENTIMENTOS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 4 ANOS; DIMENSÕES DO PRODUTO: 40X33X4 CM; DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 41X34X5 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 1000G; ITENS INCLUSOS: 4 LIVROS E 4 CD'S; MATERIAL: PAPEL
	C. Cultural
	177,00
	177,00

	55
	1,00
	Und
	LIVRO DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS - COLEÇÃO AS FADAS NOS FALAM. DIMENSÕES DO PRODUTO: 24X24X1 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 100G MATERIAL: PAPEL
	C. Cultural
	108,00
	108,00

	56
	1,00
	Und
	COLEÇÃO CIRANDAS DAS DIFERENÇAS I. AUTOR: MÁRCIA HONORA FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 25X25X5 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 26X26X6 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 100G ITENS INCLUSOS NA COLEÇÃO: 10 LIVROS E 10 CD'S ITENS INCLUSOS NA UNIDADE: 1 LIVRO E 1 CD MATERIAL: PAPEL
	C. Cultural
	248,00
	248,00

	57
	1,00
	Und
	KIT CONJUNTO DE BELEZA SECADOR , CHAPINHA , BOLSA E ACESSÓRIOS. FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 3 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 28X7X19 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 600G MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	42,00
	42,00

	58
	10,00
	Und
	CARRINHO DE PLÁSTICO. FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 2 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 10X5X4 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 150G
	Maptoy
	18,00
	180,00

	71
	2,00
	Und
	FORMINHAS PARA USAR COM MASSINHA DE DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS.
	Xalingo
	53,00
	106,00

	Total
	12.883,00

O valor total do contrato é de R$ 12.883,00 (doze mil oitocentos e oitenta e três reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguinte dotações orçamentárias:

2.016.4490.00 - 131 - 44/2015   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 2.015.3390.00 - 653 - 176/2015   -   Manutenção da Creche 2.018.4490.00 - 131 - 53/2015   -   Aquisição de Equipamentos para Educação 2.015.3390.00 - 651 - 178/2015   -   Manutenção da Creche
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 22/05/2015  até 31/12/2015, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 30/2015 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 30/2015 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2015 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.
 V – Fica por desde já, designado o Sr. Ederson Inry Bevilaqua Secretário da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 22 de Maio de 2015.

IVO JOSÉ LUDWIG

 CLOVIS BOFF
             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

                                           LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                                  Assessor Jurídico

        OAB-SC 33.076

        Testemunhas:_____________________________            _____________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]